
 1 

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

РЕШЕНИЕ  
 

02 апреля 2024 года                 № 9 

 

О возможном нарушении Положения «О порядке перехода спортсменов сборной 

команды России по академической гребле из физкультурно-спортивной организации 

одного субъекта Российской Федерации в физкультурно-спортивную организацию 

другого субъекта Российской Федерации и параллельном зачете итогов официальных 

спортивных соревнований» (далее – Положения). 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А. А., Мясоедов А.Ю., Свирин А.В., Федотова 

И. М., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Зюзин А.В., Спинев Н.Н., Минцев А.А., 

Шуркалов Ю.С., Чефранов А.А., Стрельцов Д.В., Башкатов М.С., Лаптев Д.В., Кузнецов 

Р.Р., Чижов К.Н., Кузьмин А.А., Бучеловский В.Ю., Григорьев А.В., Якименко В.Н., 

Коняшкин А.В. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 22 

членов Президиума, что составило 75,8 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в соответствии с Федеральным 

законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Положением «О 

порядке перехода спортсменов сборной команды России по академической гребле из 

физкультурно-спортивной организации одного субъекта Российской Федерации в 

физкультурно-спортивную организацию другого субъекта Российской Федерации и 

параллельном зачете итогов официальных спортивных соревнований», Положением о 

Дисциплинарном комитете,   

Приняв к сведению рекомендации Бюро Президиума ООО «ФГСР» № 1 от 15.03.2024г., с 

целью упорядочения механизма переходов спортсменов – кандидатов в спортивную 

сборную команду России по гребному спорту из физкультурно-спортивной организации 

(далее «ФСО») одного субъекта Российской Федерации в ФСО другого субъекта 

Российской Федерации и создания благоприятных условий кандидатам в сборную команду 

России по гребному спорту основного и резервного составов (далее –«Спортсмен») для 

успешной подготовки к спортивным мероприятиям,  

 

Президиум ООО «ФГСР» РЕШИЛ: 

1. Напомнить членам ООО «ФГСР», региональным федерациям по гребному 

спорту, что переход спортсменов – кандидатов в спортивную сборную команду России по 

гребному спорту из ФСО одного субъекта РФ в ФСО другого субъекта РФ, осуществляется 

только в соответствии с Положением «О порядке переходов спортсменов сборной команды 

России по гребному спорту из физкультурно-спортивной организации одного субъекта 

Российской Федерации в физкультурно-спортивную организацию другого субъекта 

Российской Федерации и параллельном зачете итогов официальных спортивных 

соревнований» (далее - Положение), утверждённым Решением Президиума ООО «ФГСР» 

от 12.05.2013г. № 6. 

  

2. В связи с фактом несанкционированного ООО «ФГСР» перехода 

спортсменок Ляминой М.А. и Кащеевой В.С. из г. Москвы в Краснодарский край, 

рекомендовать Президиуму ООО «ФГСР» вынести указанным спортсменкам и 



 2 

региональной спортивной федерации гребного спорта Краснодарского края, санкцию в 

виде предупреждения.  

3. В случае повторного несоблюдения требований Положения, рекомендовать 

Президиуму ООО «ФГСР» применить к региональной спортивной федерации гребного 

спорта Краснодарского края, санкцию в виде денежного штрафа 300 000 (триста тысяч) 

рублей. 

4. Поручить Бюро Президиума ООО «ФГСР» доработать Положение «О 

порядке переходов спортсменов сборной команды России по гребному спорту из 

физкультурно-спортивной организации одного субъекта Российской Федерации в 

физкультурно-спортивную организацию другого субъекта Российской Федерации и 

параллельном зачете итогов официальных спортивных соревнований» с учетом 

поступившим от членов Президиума замечаний и предложений. 

5. Контроль исполнения решения возложить на Президента ООО «ФГСР» 

Свирина А.В. 

 

Результаты голосования: 

«За» - 21  «Против» - 0   «Воздержался» - 1 

 
 
 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 


